23 Ad esempio pro «Andrea de Polenta, habitatore Meldula, condem pnato in XXV libras 
quia ceperat dom inam  Agnesiam, uxorem Guiducii Barilieri per capillos; residuo [rispetto alle 
dieci lire effettivamente pagate] sibi dimisso ad instanciam  dom ini comitis Rogerii, de vo lún
tate dom ini comitis»: cfr. Ibid., c. 4r.

24 Ibid., c. 13r.
25 Ibid., c. 16v.
26 Ibid, c. 17r.
27 Ibid., c. 16r.
28 Ibidem.

101

E . Angioìini

sibi sufficerent, quod intendebat ire expensis camere, quousque 
esset in provincia memorata. Et quia dicta sua gagia non po- 
tuerunt sibi sufficere, ym o ultra dictos XXV florenos [...] flo- 
renos quindecim cum dimidio expendidit, [...] quos sibi reti- 
nuit dictus thesaurarius de introitibus supradictis»29.

A parte ciò, per dare un esempio del «giro d’affari» complessivo della 
camera provinciale, il riepilogo generale dell’anno 1329 vede un totale, in 
capo all’anno, di 10.736 lire, 19 soldi e 1 denaro di entrate, e di 7.447 lire e 
17 soldi di uscite: «unde, facta compensatione de supradictis introitibus 
c’um expensis [...], plus sunt de introytibus quam expensis libre 
IIF.CCLXXXVIIII, solidi II, denarii I»30.

Le voci delle entrate per l’esercizio del 1329 sono cosi ripartite: ad un 
avanzo di cassa di 3.000 lire trasmesso «a dom ino B[ernardo] de Pereto pre
decessore», si aggiungono le seguenti voci: per la «summa com positionum  et 
comdempnationum», 2.662 lire e 3 soldi; per la «summa caposoldorum et 
quarta penne notariorum», 275 lire, 2 soldi e 6 denari; per la «summa in- 
troytus comitatus Ymolae» 1.260 lire, 6 soldi e 3 denari; per la «summa 
introytus vicariatus Galiate», 447 lire e 15 soldi; per la «summa introytus 
vicariatus Bobii», 70 lire; per la «summa introytus vicariatus Meldule», 22 
lire e 13 soldi; per la «summa introytus vicariatus Castrucarii», 46 lire; per la 
«summa introytus donicatum  et censum», 156 lire, 13 soldi e 4 denari; per 
la «summa introytus sigilli curie generalis», 12 lire e 16 soldi; per la «summa 
introytus fumantarie», 2.564 lire e 12 soldi; per la «summa introytus bo
norum  bannitorum», 41 lire e 18 soldi; per la «summa introytus Sancte 
Reparate», 177 lire31, per un totale di 10.736 lire, 19 soldi e 1 denaro.

Le uscite sono: la «summa stipendiorum dom ini rectoris», pari a 6.351 
lire (cifra che corrisponde a ben l’85 % delle spese dell’intero esercizio); la 
«summa gagiarum dom ini thesaurarii», pari a 510 lire, 17 soldi e 6 denari; la 
«summa gagiarum iudicum», pari a 330 lire, 5 soldi e 2 denari; la «summa 
espensarum extraordinariorum», pari a 255 lire, 14 soldi e 4 denari, per un 
totale di 7.447 lire e 17 soldi.